






OGGETTO: CIG: 99170543DA -
ed esterno, tramite Guardie Particolari Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza 
mediante l'utilizzo di autopattuglia, di teleallarme, di tele vigilanza, telesorveglianza e di 
gestione delle emergenze, oltre alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di 

- Approvazione modifica 
contratto (Art. 106, comma 1 lett.c, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) per Adeguamento C.C.N.L.  
Integrazione spesa anni 2026-2027-2028. 

 
I L   D I R E T T O R E 

 
VISTO 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 
modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 "Legge di contabilità regionale"; 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 
regionale del Lazio); 

VISTA  la deliberazione consiliare 23 dicembre 2025, n. 14 Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio Regionale del Lazio 2026-2028); 

VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2025, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2026); 

VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2025, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2026-2028); 

VISTA  
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2026-2028

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

VISTA  ncio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2026-2028. Approvazione del 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA  
bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 2026-2028conseguenti alla 
riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale di cui alle 

 Assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri  

VISTA 
 

VISTA  la determinazione 24 febbraio 2026, n. A00095 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 e successive 
modifiche); 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2025, n. D00002, con il quale, 
nza 27 febbraio 2025, n. U00033, è stato 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 (Dott.ssa Giosy 
Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della l.r. 6/2002 e 

Lazio); 



VISTA la determinazione del 30 dicembre 2025 n. A01132 (Ing. Simona Di Cola. Conferimento 
dell'incarico di dirigente dell'area "Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, 
Accesso sede", istituita nell'ambito del servizio "Tecnico"); 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 
modifiche;  

VISTA la determinazione n. A00352 del 27.06.2023 con la quale è stata avviata una procedura aperta 
Servizio di 

vigilanza attiva armata fissa e di piantonamento, interno ed esterno, tramite Guardie 
Particolari Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo di 
autopattuglia, di teleallarme, di tele vigilanza, telesorveglianza e di gestione delle 
emergenze, oltre alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di sicurezza per la 
sede e gli uffici del Consiglio regionale del Lazio nel Comune di Roma, avente CIG: 
99170543DA  ed 
12.823.759,50 
documentazione di gara; 

VISTA  la determinazione n. A00816 del 13.12.2023, con la quale il servizio è stato aggiudicato in 
a s.r.l (capogruppo e 

mandataria 70%) e Giama s.r.l. (mandante 30%) avente sede legale in Roma, in via Monte 

per oneri di sicurezza oltre I.V.A. al 22%; 

VISTA  il 
contratto, sotto riserve di legge, art. 32, comm. 8, D.Lgs. n. 50/2016 del 29.12.2023 e assunto 
agli atti di questo ufficio in data 29.12.2023 con Protocollo 32647, nel quale il Direttore di 
esecuzione del contratto congiuntamente con il Direttore del servizio tecnico e Segretario 

hanno inizio materialmente in data 01.01.2024; 

VISTO  il contratto di appalto del servizio in oggetto stipulato in data 20.02.2024 (Repertorio n. 19 
del 10/04/2024) tra il Consiglio Regionale del Lazio e il R.T.I. Italpol Vigilanza s.r.l. - Giama 

3,12%), di 
 

CONSIDERATO 
tariffa oraria per i servizi di piantonamento fisso contrattuali e per eventuali integrazioni, al 

 

VISTA  la determinazione n. A00816 del 13.12.2023, con la quale, tr

2024 e seguenti, a favore della Capogruppo Italpol Vigilanza s.r.l. (ora s.p.a.), sul capitolo 
U0000U02017 - U.1.03.02.13.001, come sotto riportato: 
-  
-  
-  
- 2027 (imp. 11/2027) 
-  

VISTA  la determinazione n. A00425 del 18.06.2025, con la quale, a seguito di istanza della Soc. 
Italpol Vigilanza s.p.a., pervenuta via Pec ed assunta al protocollo in data 17 gennaio 2025, 
n. 0001894, si approva la revisione prezzi per ADEGUAMENTO ISTAT a far data dal 
01.01.2025, sulla base del coefficiente di incremento ISTAT FOI Dicembre 2023/ Dicembre 
2024, rideterminando la tariffa oraria per i servizi di piantonamento fisso  (euro 
ventidue/04) oltre IVA; 

CONSIDERATO che, in data 23 settembre 2025 la Italpol Vigilanza s.p.a. quale capogruppo del RTI 
contraente, in ragione del rinnovo contrattuale (CCNL) nel settore della vigilanza il quale ha 
comportato un cospicuo incremento del costo della manodopera, ha richiesto a mezzo PEC, 

  (euro 



ventitre/42) + IVA, per i servizi di piantonamento fisso con decorrenza 1° dicembre 2025,
( 6,60%), in 

D.lgs. n. 50/2016 e, comunque, dei più generali principi 
 

CONSIDERATO ha rivisto calcolo della percentuale di incremento del costo della 
manodopera proposto da Italpol Vigilanza s.p.a. rideterminando 
manodopera nella misura del 5,40% e  15, al netto 
della revisione prezzi degli indici ISTAT-FOI, indicata all'art. 7 del vigente contratto 
d'appalto, come si evince verbale relativo alla revisione prezzi per adeguamento C.C.N.L. 
allegato alla presente; 

CONSIDERATO che le parti in data 17/02/2026 si sono incontrate e confrontate sul punto, pattuendo quanto 
segue: 

1. riconoscimento della revisione prezzi nella misura del 6,00 % (sei/00 percento), sulla attuale 

ventitre/36);  
2. decorrenza della nuova tariffa oraria suindicata a far data dal 01/12/2025 al 31/12/2028;  

atore economico, sino a scadenza contrattuale, prevista per il 
31.12.2028, dell'applicazione della revisione prezzi degli indici ISTAT-FOI, indicata all'art. 7 del 
vigente contratto d'appalto. 

CONSIDERATO che a seguito di tale incontro, in data 19 febbraio 2026 la Italpol Vigilanza s.p.a. con nota a 
mezzo PEC, acquisita in pari data al prot. RU4885 a rettifica della precedente richiesta del 
23 settembre 2025, accetta le condizioni pattuite sopra citate; 

VISTA   verbale relativo alla revisione prezzi per adeguamento C.C.N.L., assunto al 
protocollo n. RU 0005468 in data 02 marzo 2026 nella quale riassume 

ricapitola e accetta le condizioni pattuite; 

CONSIDERATO che la somma annua in aumento a copertura della modifica contrattuale in oggetto è pari ad 
172.605,01 compresa IVA 22% per gli anni 2026 - 2027- 2028, come meglio di seguito 

evidenziato: 
 

Prestazioni 
Tariffa oraria di 
aggiudicazione  

Tariffa oraria POST 
adeguamento CCNL 

                                     

Monte ore annue a canone 87396              
Monte ore annue a richiesta 3296                        

Totale                   

Totale con I.V.A.              

  AUMENTO            
 
RITENUTO pertanto, di approvare, per i motivi dedotti in narrativa, le modifiche contrattuali, a norma 

come di seguito indicato: 

-  
piantonamento fisso; 

-  la decorrenza della nuova tariffa oraria suindicata a far data dal 01.12.2025 e sino alla 
cessazione del contratto;  

- lo stralcio, sino a scadenza contrattuale prevista per il 31.12.2028, dell'applicazione della 
revisione prezzi degli indici ISTAT-FOI, indicata all'art. 7 del vigente contratto d'appalto; 

CONSIDERATO che  

RITENUTO  
31 gennaio 2026; 

 

 



CONSIDERATO che  31 dicembre 
2025 trova copertura economica tra le somme già impegnate a favore della R.T.I. Italpol 
Vigilanza s.p.a. - Giama s.r.l., con determinazione n. A00816 del 13.12.2023 sul cap. 
U0000U02017  U.1.03.02.13.001 esercizio finanziario 2025 (impegno 57/2025); 

RITENUTO pertanto di dover integrare i corrispettivi precedentemente assunti con determinazione n. 
, con impegni a valere sul 

capitolo U0000U02017 - U.1.03.02.13.001, a favore della Italpol Vigilanza s.p.a. in qualità 
di capogruppo e mandataria del R.T.I. Italpol Vigilanza s.p.a.- Giama s.r.l. (codice creditore 
38_76) per le seguenti somme: 
- 172.605,01 sercizio finanziario 2026  
- 172.605,01  
- 172.605,01  

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 

1. 
comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, come di seguito indicato: 

- 
piantonamento fisso; 

-  la decorrenza della nuova tariffa oraria suindicata a far data dal 01.12.2025 e sino alla 
cessazione del contratto;  

- lo stralcio, sino a scadenza contrattuale prevista per il 31.12.2028, dell'applicazione della 
revisione prezzi degli indici ISTAT-FOI, indicata all'art. 7 del vigente contratto d'appalto. 

2. di dare atto che la somma annua in aumento a copertura della modifica contrattuale in oggetto è 
pari 172.605,01 compresa IVA 22% per gli anni 2026 - 2027- 2028; 

3.  31 
gennaio 2026; 

4. di dare atto che adeguamento del canone già corrisposto per il periodo 01 dicembre 2025  31 
dicembre 2025 trova copertura economica tra le somme già impegnate a favore della R.T.I. 
Italpol Vigilanza s.p.a. - Giama s.r.l., con determinazione n. A00816 del 13.12.2023 sul cap. 
U0000U02017  U.1.03.02.13.001 esercizio finanziario 2025 (impegno 57/2025); 

5. di integrare i corrispettivi precedentemente assunti con determinazione n. A00816 del 
, con impegni a valere sul capitolo 

U0000U02017 - U.1.03.02.13.001, a favore della Italpol Vigilanza s.p.a. in qualità di 
capogruppo e mandataria del R.T.I. Italpol Vigilanza s.p.a. - Giama s.r.l. (codice creditore 
38_76) per le seguenti somme: 

- 172.605,01  
- 172.605,01 27  
- 172.605,01  
 

6. di trasmettere copia della presente determinazione 
di competenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
23 del 

 

 
Ing. Vincenzo IALONGO 


